
Проект 
вносится депутатами 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 

ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

Статья 1 

Внести в Закон Иркутской области от 30 ноября 2015 года № 112-03 «Об 
особенностях налогообложения при применении упрощенной системы 
налогообложения» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2015, № 31; 2016, № 35, т. 1, N 43; 2017, № 51, № 53) следующие изменения: 

1) дополнить статьей I1 следующего содержания: 
«Статья I1 

Установить на 2020 год на территории Иркутской области налоговую 
ставку при применении упрощенной системы налогообложения в размере 1 
процента в случае, если объектом налогообложения являются доходы, для 
налогоплательщиков, у которых за отчетный (налоговый) период общий доход 
составит не более 5 миллионов рублей и не менее 70 процентов дохода 
составит доход от осуществления одного или нескольких видов деятельности 
на территории Иркутской области, включенных в: 

1) подкласс 3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского 
транспорта» и подкласс 4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта 
и услуги по перевозкам» класса 49 «Деятельность сухопутного и 
трубопроводного транспорта», подкласс 1 «Деятельность пассажирского 
воздушного транспорта» и подкласс 21 «Деятельность грузового воздушного 
транспорта» класса 51 «Деятельность воздушного и космического транспорта», 
группу 1 «Деятельность автовокзалов и автостанций» подкласса 21 
«Деятельность вспомогательная, связанная с сухопутным транспортом» и 
группу 1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным 
транспортом» подкласса 23 «Деятельность вспомогательная, связанная с 
воздушным и космическим транспортом» класса 52 «Складское хозяйство и 
вспомогательная транспортная деятельность» раздела И «Транспортировка и 
хранение» Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), принятого приказом Федерального 
агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 года 
№ 14-ст (далее - ОКВЭД 2); 

2) класс 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного 
проживания» и класс 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания 



и напитков» раздела I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания» ОКВЭД 2; 

3) подкласс 14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов» 

класса 59 «Производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных 
программ, издание звукозаписей и нот» раздела J «Деятельность в области 
информации и связи» ОКВЭД 2; 

4) класс 79 «Деятельность туристических агентств и прочих 
организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма», подкласс 3 
«Деятельность по организации конференций и выставок» класса 82 

«Деятельность административно-хозяйственная, вспомогательная деятельность 
по обеспечению функционирования организации, деятельность по 
предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса» раздела N 
«Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги» 
ОКВЭД 2; 

5) подкласс 41 «Образование дополнительное детей и взрослых» 
класса 85 «Образование» раздела Р «Образование» ОКВЭД 2; 

6) подкласс 23 «Стоматологическая практика» и группу 4 
«Деятельность санаторно-курортных организаций» подкласса 90 «Деятельность 
в области медицины прочая» класса 86 «Деятельность в области 
здравоохранения» раздела, подкласс 91 «Предоставление услуг по дневному 

уходу за детьми» класса 88 «Предоставление социальных услуг без 
обеспечения проживания» раздела Q «Деятельность в области здравоохранения 
и социальных услуг» ОКВЭД 2; 

7) класс 90 «Деятельность творческая, деятельность в области 
искусства и организации развлечений», класс 93 «Деятельность в области 
спорта, отдыха и развлечений» раздела R «Деятельность в области культуры, 
спорта, организации досуга и развлечений» ОКВЭД 2; 

8) класс 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и 
хозяйственно-бытового назначения», подклассы 01 «Стирка и химическая 
чистка текстильных и меховых изделий», 02 «Предоставление услуг 
парикмахерскими и салонами красоты», 04 «Деятельность физкультурно-
оздоровительная» класса 96 «Деятельность по предоставлению прочих 
персональных услуг» раздела S «Предоставление прочих видов услуг» ОКВЭД 
2.»; 

2) в статье 2 слова «Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), принятого приказом 
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 
января 2014 года N 14-ст (далее - ОКВЭД 2)» заменить словами «ОКВЭД 2»; 

3) в статье 3 после слов «7,5 процента» дополнить словами «, если 
иное не предусмотрено настоящим Законом,»; 

4) дополнить статьей 41 следующего содержания: 
«Статья 41 

Установить на 2020 год на территории Иркутской области налоговую 
ставку при применении упрощенной системы налогообложения в размере 5 
процентов в случае, если объектом налогообложения являются доходы, 



уменьшенные на величину расходов, для налогоплательщиков, у которых за 

отчетный (налоговый) период общий доход составит не более 5 миллионов 

рублей и не менее 70 процентов дохода составит доход от осуществления 
одного или нескольких видов деятельности на территории Иркутской области, 
включенных в: 

1) подкласс 3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского 
транспорта» и подкласс 4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта 
и услуги по перевозкам» класса 49 «Деятельность сухопутного и 
трубопроводного транспорта», подкласс 1 «Деятельность пассажирского 
воздушного транспорта» и подкласс 21 «Деятельность грузового воздушного 
транспорта» класса 51 «Деятельность воздушного и космического транспорта», 
группу 1 «Деятельность автовокзалов и автостанций» подкласса 21 
«Деятельность вспомогательная, связанная с сухопутным транспортом» и 
группу 1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным 
транспортом» подкласса 23 «Деятельность вспомогательная, связанная с 
воздушным и космическим транспортом» класса 52 «Складское хозяйство и 
вспомогательная транспортная деятельность» раздела Н «Транспортировка и 
хранение» ОКВЭД 2; 

2) класс 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного 
проживания» и класс 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания 
и напитков» раздела I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания» ОКВЭД 2; 

3) подкласс 14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов» 
класса 59 «Производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных 
программ, издание звукозаписей и нот» раздела J «Деятельность в области 
информации и связи» ОКВЭД 2; 

4) класс 79 «Деятельность туристических агентств и прочих 
организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма», подкласс 3 
«Деятельность по организации конференций и выставок» класса 82 
«Деятельность административно-хозяйственная, вспомогательная деятельность 
по обеспечению функционирования организации, деятельность по 
предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса» раздела N 
«Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги» 
ОКВЭД 2; 

5) класс 90 «Деятельность творческая, деятельность в области 
искусства и организации развлечений», класс 93 «Деятельность в области 
спорта, отдыха и развлечений» раздела R «Деятельность в области культуры, 
спорта, организации досуга и развлечений» ОКВЭД 2; 

6) класс 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и 
хозяйственно-бытового назначения», подклассы 01 «Стирка и химическая 
чистка текстильных и меховых изделий», 02 «Предоставление услуг 
парикмахерскими и салонами красоты», 04 «Деятельность физкультурно-
оздоровительная» класса 96 «Деятельность по предоставлению прочих 
персональных услуг» раздела S «Предоставление прочих видов услуг» ОКВЭД 
2.». 



Статья 2 

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 4 июля 2007 года № 53-оз 
«О транспортном налоге» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской 
области, 2007, № 33, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2008, № 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 34, т. 2; 2013, № 56, № 3, т. 2, 
2014, № 12, № 16, № 17; 2018, № 4, т. 1, № 6; 2019, № 11 - 12, № 12(B), 14 - 15, 
т. 1, № 20, № 23) изменение, дополнив ее частью 4 следующего содержания: 

«4. Организации и индивидуальные предприниматели уплачивают налог 
в размере 50 процентов от установленных налоговых ставок за налоговый 
период 2020 года в отношении транспортных средств, зарегистрированных в 
установленном законодательством порядке до 1 марта 2020 года, если за 
отчетный (налоговый период) общий доход составит не более 5 миллионов 
рублей и не менее 70 процентов дохода составит доход от осуществления 
одного или нескольких видов деятельности на территории Иркутской области, 
включенных в: 

1) подкласс 3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского 
транспорта» и подкласс 4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта 
и услуги по перевозкам» класса 49 «Деятельность сухопутного и 
трубопроводного транспорта», подкласс 1 «Деятельность пассажирского 
воздушного транспорта» и подкласс 21 «Деятельность грузового воздушного 
транспорта» класса 51 «Деятельность воздушного и космического транспорта», 
группу 1 «Деятельность автовокзалов и автостанций» подкласса 21 
«Деятельность вспомогательная, связанная с сухопутным транспортом» и 
группу 1 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным 
транспортом» подкласса 23 «Деятельность вспомогательная, связанная с 
воздушным и космическим транспортом» класса 52 «Складское хозяйство и 
вспомогательная транспортная деятельность» раздела Н «Транспортировка и 
хранение» Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), принятого приказом Федерального 
агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 года 
№ 14-ст (далее - ОКВЭД 2); 

2) класс 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного 
проживания» и класс 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания 
и напитков» раздела I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания» ОКВЭД 2; 

3) подкласс 14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов» 
класса 59 «Производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных 
программ, издание звукозаписей и нот» раздела J «Деятельность в области 
информации и связи» ОКВЭД 2; 

4) класс 79 «Деятельность туристических агентств и прочих 
организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма», подкласс 3 
«Деятельность по организации конференций и выставок» класса 82 
«Деятельность административно-хозяйственная, вспомогательная деятельность 



по обеспечению функционирования организации, деятельность по 

предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса» раздела N 
«Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги» 
ОКВЭД2; 

5) подкласс 41 «Образование дополнительное детей и взрослых» 
класса 85 «Образование» раздела Р «Образование» ОКВЭД 2; 

6) подкласс 23 «Стоматологическая практика» и группу 4 
«Деятельность санаторно-курортных организаций» подкласса 90 «Деятельность 
в области медицины прочая» класса 86 «Деятельность в области 
здравоохранения» раздела, подкласс 91 «Предоставление услуг по дневному 

уходу за детьми» класса 88 «Предоставление социальных услуг без 
обеспечения проживания» раздела Q «Деятельность в области здравоохранения 
и социальных услуг» ОКВЭД 2; 

7) класс 90 «Деятельность творческая, деятельность в области 

искусства и организации развлечений», класс 93 «Деятельность в области 
спорта, отдыха и развлечений» раздела R «Деятельность в области культуры, 
спорта, организации досуга и развлечений» ОКВЭД 2; 

8) класс 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и 
хозяйственно-бытового назначения», подклассы 01 «Стирка и химическая 
чистка текстильных и меховых изделий», 02 «Предоставление услуг 
парикмахерскими и салонами красоты», 04 «Деятельность физкультурно-
оздоровительная» класса 96 «Деятельность по предоставлению прочих 
персональных услуг» раздела S «Предоставление прочих видов услуг» ОКВЭД 
2.». 

Статья 3 

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2020 года. 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев 

г. Иркутск 
« » 2020 года 

№ 


